LES AUGUSTINS

De l'ancien couvent des Augustins il reste encore quelques bâtiments en assez mauvais état. Près d'un petit œil-de-bœuf, on lit cette inscription : 1620 . FAICT . PAR . LES . PP . DE . CEANS . DV . TEMPS . DE . N . M . DE . LA . PORTE . PRIEUR

Mais ce que l'on y remarque surtout c'est le cloître du xv^e siècle, dont deux côtés sont encore conservés, avec leurs arcades bouchées par une maçonnerie grossière, ce qui en détruit toute la délicatesse. C'est le même dessin de meneaux et de redents que dans l'ancien cloître des Carmes de Pont-l'Abbé, maintenant rétabli au Grand-Séminaire de Quimper; mais il y a dans le cloître de Carhaix moins d'ampleur dans les baies et de finesse dans les lignes.

Les Augustins étaient originairement des Ermites, que

le Pape Alexandre IV réunit en une même congrégation en 1256 en leur donnant la règle de Saint-Augustin, dont ils prirent le nom (Pouillé de Rennes, III, 109). Ils furent établis à Carhaix en 1372, par Conan de Quélen, baron du Vieux-Chastel. La plus ancienne pièce que nous ayons trouvée concernant ce monastère aux Archives départementales (H. 125), est du 4 Février 1416 (1417, n. s.). En voici la traduction (1):

« Sachent tous qui ces présentes verront que Nous, frère Bernard, prieur, et les autres frères du Couvent de l'ordre des frères Ermites de Saint-Augustin de Carhaix, désirant reconnaître par des biens spirituels et éternels, les biens temporels, et transitoires qui nous ont été octroyés afin de ne pas montrer une ingratitude qui pourrait tarir la source de pareils libéralités, nous nous obligeons par ces présentes, nous et nos successeurs à perpétuité, à célébrer un anniversaire le premier lundi de Carême, c'est à savoir une messe de *requiem* à note, avec vespres et trois leçons chantées, la veille, et le jour même six leçons chantées avec laudes, pour le repos des âmes du chevalier Conan

(1) « Noverint universi presentes inspecturis quod nos frater Bernardus prior, ceterique fratres conventus de Kerhaes ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini, cupientes spiritualia pro temporalibus, perpetua pro transitoriis rependere, ne vicio ingratitude quod fontem dessicat pietatis redarguamur, tenore presentium obligamur nos et successores nostros et tenemur perpetuis temporibus celebrare unum anniversarium prima die lune quadragesime, videlicet unam missam de requiem ad notam cum vesperis mortuorum et tribus lectionibus ad notam et predicta die lune, sex lectiones cum laudibus ad notam solemniter pro salute et remedio animarum videlicet Domini Conani de Veteri Castro militis, predecessorumque suorum, racione et ex causa vitreiationis magne fenestre nostre ecclesie et pro reparacione predictae fenestre in perpetuum, nec non et una tumba elevata prope subdyaconum et dyaconum existentes in magna missa, coram magno altari ejusdem conventus, ad quod inviolabiliter servandum obligamus nos successoresque nostros, supplicantes R^{mo} Patri Provinciali Provincie Francie quatenus hanc obligationem dignetur confirmare, ratificare et sui sigilli appositione approbare. In quorum robur et testimonium sigilla prioratus officii et nostre communitatis, presentibus sunt apposita.